\11':‘:3"641 PREFEITU RA

SIS  SECRETARIA DA EDUCAGAO

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTACAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVACAO DA PRESTACAO

Tendo em vista a andlise da Prestacdo de Contas, consta em pleno acordo as normas
de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de acordo
com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. E dada como ANALISADA E
APROVADA esta Prestacao.

Conselho de Pais da Escola Cel. Francisco Aguiar
Més de Referéncia: AGOSTO/2021

Data da Andlise: 30/09/2021




Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educagdo Infanti FRANCISCO AGUIAR
Més de Referéncia: AGOST0/2021

Receita
Saldo Anterior: 20.039,86
Repasse Mensal: 5.850,00
Rendimento: 63,32
Depdsito: 0,00
IOF: 0,00
IRRF: 0,73
Receita Total: 25.952,45
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagao
POLO AGUA junho/2021 06/08/2021 92,60
POLO AGUA julho/2021 06/08/2021 92,60
POLO OUTROS agosto/2021 25/08/2021 228,47 PEDIDO MEDALHAS
CANGURU 2021
POLO TAXAS BANCARIAS agosto/2021 16/08/2021 69,00 DB CEST PJ
POLO TELEFONE julho/2021 06/08/2021 84,55
ANEXO-SANTA RITA AGUA julho/2021 06/08/2021 92,60
659,82

Saldo: 25.292,63

Paginaldel



MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DE EDUCACAQO
COORDENADORIA DE ARTICULACAO E GESTAO
ESCOLAR
GERENCIA FINANCEIRA

Prestacao
de Contas

PMDE

CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA
CEL. FRANCISCO AGUIAR

AGOSTO
2021




B.SOBRAL

Sistema de Protocolo Unico

Orgio / Local de Origem:
SME/ESFA - ESCOLA FRANCISCO AGUIAR

N° Processo :
P164434/2021

Data Abertura:
09/09/2021-08:23

Tipo:
Prestacao de Contas

Assunto:

Programa Municipal de Manuteﬁcéo e Desenvolvimento da Educacao Infantil e do Ensino
Fundamental - PMDE

Nome do Interessado :
Conselho De Pais Da Escola Cel. Francisco Aguiar

Observagao:
Prestagao de conta do més de agosto 2021

A Sl SRESRSEY

I TRAMITACOES
N° ULTIMO DESTINO I DATA RESPONSAVEL
1 SME/CPAO 09/09/2021-08:23 Valéria Mendes Da Frota Bezerra

|
I —




Escola Cel. Francisco Aguiar
Endereco Cel. Miguel Arruda N° 388
Telefone: (88) 3615 — 6265 / 3615 — 6003 - SOBRAL — CE.

Sobral — CE, 09 de setembro de 2021.
Oficio N° 058/2021
Do: Conselho de Pais da Escola Cel. Francisco Aguiar
A: Secretaria da Educag@o do Municipio de Sobral
Setor da Superintendéncia Escolar
Ref.: Encaminha Prestacdo de Contas.

Encaminhamos a Vossa Senhoria, em anexo, a Prestagdo de Contas, referente a0 PMDE (CONF. LEI
MUNICIPAL 1861/2019, DECRETO 2224/2019 E PORTARIA 002/2021-SME) que constitui objeto
repasse de recursos para dar suporte as a¢des desenvolvidas pelas Escolas da Rede Municipal do més
de agosto de 2020, no valor de R$ 5.850,00 (Cinco Mil Oitocentos Cinquenta Cinco Reais).

Atenciosamente,
AL Lo
Valeria Mendes da Frota Bezérra
Presidente da Unidade Executora
Secretario da Educacio

Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos




CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL. FRANCISCO AGUIAR
ENDERECO: CEL MIGUEL ARRUDA - 388
FONE: (88) 3615-6265/3615-6003 - SOBRAL - CE.

PARECER DO CONSELHO :

Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal Escola Cel. Francisca Aguiar.
Declaramos para fins de prova junto a SEDUC/PMS que a Prestagdo de Contas referente ao
PMDE (CONF. LEI MUNICIPAL 1861/2019, DECRETO 2224/2019 E PORTARIA
002/2021-SME) que constitui objeto repasse de recursos para dar suporte as agdes
desenvolvidas pelas Escolas de Escola da Rede Municipal do més de agosto de 2021, no
valor de 659,82 (Seiscentos Cinquenta Nove Reais e Oitenta Centavos) pela Unidade
Executora da Escola Cel. Francisco Aguiar ndo apresenta nenhuma irregularidade.

Sobral- CE, 09 de setembro de 2021.

CONSELHO FISCAL:
NOME FUNCAO
Joneg Va2 5N Conselheira efetiva
Marganda Ferreira Gomes Mendes RG: 99031015645
Norne. O Mo Y\?A% @o Y Conselheira efetiva
Maria Otilia Monteiro Gomes RG: 1703619/89
LA, i es Conselheira efetiva
Ana Licia Gomes Mota RG: 92015113479

{ /.
Valéria Mendes da Frotgﬁezerra

RG: 97031071930

Presidente do Conselho Escolar




Escola Cel Francisco Aguiar de EF e EI (ECFA)
Rua Cel: Miguel Arruda, 388 — CE®: 62.111 — 000 — Aracatiagu / Sobral/CE.
CN®J: 01.901.363/0001 — 60 / TEL: (88) 3615 6242 / 3615 6003

Oficio n° 056 /2021
Sobral, 02 de setembro de 2021

Ao Secretario da Educacgéo
Herbert Lima .

Assunto: SOLICITAGAO DE FATURAS.
Prezado Senhor Secretario,

Com meus cordiais dumprimentos, vimos por meio deste, solicitar as
faturas em atraso da Escola: n° 622940 (meses — junho, julho e agosto) conforme
tabela abaixo:

Razao CNPJ Escola N° do Endereco
Social Cel. Cliente
Francisco
Aguiar
Escola 01.901.363/0001-60 | Escola 622940
Francisco Francisco Rua Cel. Miguel Arruda -
Aguiar Aguiar Aracatiagu — sobral — CE - CEP|
62.111-000 — Sobral

Sem mais para o momento, colhemo-nos do ensejo de reiterar nossos
protestos de apreco e estima.

Atenciosamente,

l‘ MJ.‘ 0. A
Valéria Men

Diretora

R, Cel. Miguel Arruda, 388 — CEP 62.111-000, Aracatiagu — Sobral — CF
Tel. (88) 3615- 6242 E-mail: franciscoaguiar.seducsobral@gmail.com



02/09/2021

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL F

Conta: 0554 | 003 | 00001486-6
Data: 02/09/2021 - 13:23
Més: Agosto/2021

Periodo: 1 - 31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histdrico
000000 SALDO ANTERIOR
09/08/2021 900737 CHEQUE PAG
09/08/2021 900738 CHEQUE PAG
09/08/2021 727220 RESG AUTOM
11/08/2021 000341 CRED TED
11/08/2021 990001 APL AUTOM
16/08/2021 072021 DB CEST P)
16/08/2021 727220 RESG AUTOM
27/08/2021 900739 CHEQUE SAC
27/08/2021 727220 RESG AUTOM

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

https://internetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo.processa?hdnDatalnicio=01/08/2021&hdnDataFinal=31/08/2021

I:ntErnet....Bank i-nG—C.AIXA

Valor

0,00
277,80 D
84,55D
362,35C
5.850,00 C
5.850,00 D
69,00 D
69,00 C
228,47 D

228,47 C

Saldo

0,00
277,80 D
362,35 D
0,00C
5.850,00 C
0,00 C
69,00 D
0,00 C
228,47 D

0,00 C

n



02/09/2021 SIDMF-EXTRATO
Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificagao
[INome da Agéncia odigo Operacgéao ‘missdo
ISOBRAL, CE | 0554 5823 02/09/2021
undo NPJ do Fundo Ilnlcio das Atividades do Fundo
AIXA FIC MOVIMENTACOES AUTOMATICAS 14.508.652/0001-46 13/07/2012
Rentabilidade do Fundo
No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/07/2021 Cota em: 31/08/2021
| 0,2680 1 0,8876 Il 0,9297 1,733477 1,738123 |
Administradora
iINome [Enderego NPJ da Administradora
ICaixa Econdmica Federal ISBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
INome ICPF/CNPJ IConta Corrente és/Ano IFolha
ICONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL F 01.901.363/0001-60 003.00001486-6 08/2021 01/01
Anélise do Perfil do Investidor Data da Avaliagdo
Resumo da Movimentacao
Histérico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 20.039,86C 11.560,499739
Aplicagbes 5.850,00C 3.371,757925
Resgates 659,82D 380,569310
:ndimento Bruto no Més 63,32C
RRF 0,73D
. IOF 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto* 25.292,63C 14.551,688354
Resgate Bruto em Transito* 0,00
(*) Valor sujeito a tributagéo, conforme legislagéo em vigor
Movimentagédo Detalhada
Data Histérico Valor R$ Qtde de Cotas
09/08 RESGATE 362,35D 209,106890
IRRF 0,35D
IOF 0,00
11/08 APLICACAO 5.850,00C 3.371,757925
16/08 RESGATE 69,00D 39,799067
IRRF 0,07D
IOF 0,00
27108 RESGATE 228,47D 131,663352
IRRF 0,31D
IOF 0,00
Dados de Tributagao Rendimento Base IRRF
3,21 0,73
Informagées ao Cotista

Acesse o site da CAIXA e conheca os E-FUNDOS : os fundos da CAIXA com movimentac¢des!
exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA e com taxas de administrac¢do inferiores as.
praticadas pelo mercado. Com os E-FUNDOS CAIXA vocé tem excelentes opgdes de
investimento ac alcance de suas mdos, de acordo com seu perfil.

Um jeito prdtico de investir, da comodidade da sua casa!

Prezado(a) Cotista, compareca a sua agéncia de relacionamento e cadastre ou atualize
seu endereco de e-mail.

Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC: ndereco para Correspondéncia:
| 0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Séo Paulo/SP CEP: 01405-001
Quvidoria:
0800 725 7474 | https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones_da_caixa.asp
Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

https://sidmfextrato.caixa.gov.br/sidmfextrato/Controller/extrato_extratoFundolnvestimento 1/2
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CLIENTE : o
Conselho De Pais Da Escola Cel. Francisco Aguiar

CRE/CNP i N

01901363000160

Detalhes da Fatura 25/6’37%3?

Pedido Medalhas Canguru 2021 (0 23025794) RS 228,47

Subtotal RS 228,47

Desconto RS 0,00

Total RS 228,47
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COM RECURSO BO PMDE

Q

i\ R
e
gg’. /0001-64 1@28 ET ! /g( ]

e (d‘ X A
r - g

—— TR DE DESPESAS

TORDENADO

XN
L

DARA
E\FANTASIA: CONSELHO DE PAIS DA ESCOL
A0.\SOCTAL: CONSELHO DE PAIS DA ESCOL
pJ://01,901,363/0001-60
ATA/DE VENCIWENTO:
A AN I;‘)’R‘! M

84447,

RN 48

o i 5 P - = e



T-TET2LEDOKSSO PP

e, A

CAIXA

SOBRAL

,:2{)4&1/ .°J de WJ{A/?’
2o, Wawdes dah it B fgmcv

CONS! L HO D! PI\IS DA ESCOLA CEL

L&um /f:lucwa LLLZZL bEsne

wa:ruww




OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL . '

CNPJ: 76.535.764/0020-06 - INSC. ESTADUAL: 066870100

AV SANTOS DUMONT,6355 - FORTALEZA - CE CEP: 60175-053 PAG. : 1/4
4 ot /

MATRIZ CNPJ: 76.535.764/0001-43

CTCE SALVADOR BA PL10
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL FRANCISCO

RUA CEL MIGUEL ARRUDA 388 5
CENTRO
62111-000 - SANTO ANTONIO DO ARACATIACU - CE
' Referéncia
AD: 00100601
LA
7213512820 00000 00000000601 30 210721 . -
Telefone Vencimento Total a paéarJ
(88) 3615-6242 ~ 05/08/2021 R$ 84,55
~ Resumo da sua fatura
[
& O FIXO ..cvunnnninnnnnrereennnnnns R$ 92,17
0l FIXO 92,17
PACOTE DE MINUTOS FIXO-FIXO LOCAL
& . EXCEDENTES, OUTROS SERVICOS E TAXAS R$ -7,62

OUTROS VALORES ) Fﬁ\JO @6 /ng ;
- CC% RECURSO DO PMDE

i ‘”ihﬂ@t&—é&" DESPESAR

ﬂ*?‘
v ; 1‘
. «f CAIXA ECONOMICA FEDERAL o
(¢
ia QUINA: sorteios de sequnda-feira a sabado, O-l;
A =
.0 218 784133117-8 4
N , = 06/AG0/ 20, HORA DF 12:36:37
Desde 06 de novembro de 2016 foi incluido o nimero 9 @y LOT, 05.006}7@2—8 TERM 068571
a frente dos celulares dos DDDs 41, e kgcAb%%BEADEUBSg%zt 0
42,43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 53, 54 e 55 - : E
passando ao formato: (DDD) 9xxxx-xxxx. i COMPROVANTE DE PAGAMENTO €
' ' y VALOR DO PAGAMENTD: gxo T 5
— - % - 4,55
Mais informacgdes em www.ou.com.br/gdlguto. 846800000008 845500240302
150843003610 562420321076
. ) 218-784133117-8
< 12 VA
,'ﬂ
s ay







. . S - .
SERVICO AUTONOMO Dk AGUA E ESGOTO
DOUTOR MONTE. 563 - CENTRO

SOBRAL - CE - CEP: 62.011-200

Seki St s e B C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 -Fone: (88)3677-9130 FOLHA 111

PREF .M SOBRAL-ESC.CEL.FRANC AGUIAR
RUA MONSENHOR LINHARES, EDUC ARACATIA

ZONA RURAL CEF: 62.111-000
SOBRAL CEARA 00.00 27 6000003050

LOCALIZACAC

ULTIMOS CONSUMOS SERVICOS E TARIFAS

MESFAT. CONS 0CO DC H
Juuz 1 e 93 % U . 268
JUNZY 200 000 0% .
MAI21 002 000 037 eEeRR 2 -
ABR21 200 %0 93t
MAR2T 200 308 929
FEVi2Zt 221 080 031 1
JAN2Y gat e @31t
MEDIA: 000

HIDROMETRIA

-

OBSERVACOES PARAMETROS DA AGUA DISTRIBUIDA

. 2. , - :

AGENS 22v CONTA WEB)
Constatamos débitc(s) abaixo discriminado({s}. '
Favor efetuar o pagamento para gue o seu i
fornecimento nfo seja interrompido. Case 13

. tenha sido pago, Desconsidere este avisc.

|
|

- e )

; % 818084
'."(»:’:sq!*

©} CALXA ECONONICA FEDERAL ‘:‘i. ST 96 ‘l? !Ij) QgMDE

L quinae: sorteios de segunda-feira a sébado, Wp C.. jstCURZ:C’ U

0" J oy .

-~ 218-784133115-1 ;

0 06/AG0/2021 HORA DF 12:35:

, Lon 08533673553AL TERM 068 (AT 3
& | 0CALIDADE: . e
¥ AG. VINCULADA: @554 ORDENADOR DE DESFESA

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
SAAE SERV AUT AG ESG SOBRAL CE
VALOR DO PAGAMENTO: 92,60 '
826500000003 926002690002
‘39 991607212107 399929000020
o ©218-784133115-1
Q 13 VIA

erias




——— SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

DOUTOR MONTE, 563 - CENTRO IHAGRIGAS -m‘ RN N, | Y
E SOBRAL - CE - CEP:62011-200 54932-1 ri o
S Mg CNPJ: 07.817.778/0001-37 W o= o
CONTA DE CONSUMO DE AGUA/ESGOTO E SERVICOS A 2 CAIXA ECONGICA FEDERAL :
. 5 e
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL == QUINA: sorteios de segunda-feira a sébado, p
RUA SANTA RITA, 08150 . & e <
ZONA RURAL - Cer: 62000100 06/AG0/2021 HORA DF 12:36:12
SOBRAL-CE lL_gtTlAL?gAggwggéB TERM 068571
P ™ ! . RA
Classe AIE: Tarifa Quantldadede Economlas Agente AG. VINCULADA: 95|§4
G ST o G M B R 00 1
Hidrémetro |Data de Instalagéo | Localizagéo | Data Leit. Ant. | Data Leit. Atual < RAL CE
== VALOR DO PAGAMENTO: 92,60 ]
A075108389 | ©6/11/2008  |0000200371 | 12/06/2021 | 13/07/2021 '
3711 18 826800000000 926002690051  ©
DADOS CONSUMO ULTIMOS CONSUMOS : 493207212108 392033000002 a"
Leitura anterior: 250 Mes/Fat. Consuno ~ Ocorr. Wy 14
Leitura atual: 250 06/2021 %} %} O 218-784133111-9 s
Consumo: 20 05/2021 it ) omm .13 VIA (o]
Dias: 31 04/2021 ) ) e o
o S R 03/2021 o o o -
correncia: 02/2021 o P E [ o)
01/2021 ) o| =2 _b.
PARAMETROS DA AGUA DISTRIBUIDA = <
Reservatorio: E. T A Data: 01/01/2021
P ros  Cor “Cloro Turbidez ~ Fluor Coli. Totals
Padred” ate 15 UH 6 0 295 ate50 ateST atel.5mol Ausente
Obtids  10.0  7.58 2.0 1.97 0.7 0.0
SERVICOS E TARIFAS
Cod. Descricao N.P. Valor (R$)

1 AGUA , 92,60

Multa: 2,00 Valor: 0,00 Juros diarios: 0,03 A A (t !j
b i Total a Pagar: PACO: 05 Og fé}\ D ARE
18/08/2021 g 92 60 008 RECURSO DO PMDE

COMUNICADO

0 SAAE agradece pela sua pontualidade. S s s "‘ \
FOI SUBTRAIDO 6M3 DO SEU CONSUMO, PROVENIENTE DE LEITURAS NAO REALIZADAS. ORDENADQR DE DES’("tSr\\b




SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

DOUTOR MONTE, 563 - CENTRO
SOBRAL. - CE - CEP: 62.011-200
B C.N.P.J..07.817.778/0001-37 -Fone: (88)3677-9130 O

sez s Aoy 4o e Skl

| PREF M SOBRAL-ESC.CEL FRANC AGUIAR . ‘ .
RUA MONSENHOR LINHARES, EDUC ARACATIA LOCALIZAGAD
ZONA RURAL CEE: 62.111-000
. 270000003050
SOBRAL CEARA 10,0027

#

OS CONSUMOS SERVICOS E TARIFAS 3
MESFAT. CONS OCO DG o60 DESCRIGAO PREST. VALOR

01 | AGUA & 9260
-

: T

JuN2s s, 000 530 !

MA2E 002 000 031 e 2
| ABRZY 00 000 03t
T maR2t 00 000 029
© FEVR2Y Wt 000 031 1
JAN2Y 001 060 031 8

! MEDIA: 900

OBSERVACOES PARAMETROS DA AGUA DISTRIBUIDA

MENSAGENS 2VIA(CONTA WEB I

CAIXA ECONOMICA FEDERAL AN Y PAGO: @5 108 QJO@J’

CCi RECURSO 350 DO PMDE

§ QUINA: sortems de segunda feira a sabado

=  218-7841331135

<  06/A60/2021 HORA DF 12:35:@1
Y e, Ty g
R0 VNG Aon: e -1 GRDENADOR DE DESPESAS
L X==1

3 ~ COMPROVANTE DE PAGAMENTO (7
\ 2 ~ SAAE S ER%%MAG ESG. SUHRAL CE ,
o VALOR DO PAGAMENTO: 92,60 g
— 826600000002 926002690002 =
L 991606212108 337456000029
i

218-784133113-5







